a L. Quisq. Jurisconsulti in quibusdam casibus agnoscunt, aut in re donata usufructu retento, b aut in eum collata qui possideat, c aut commodatam servet; in iactis missilibus: imo etiam ante adeptam possessionem nonnullis casibus nunc quoque transit dominium, ut d hereditatis, e legatorum, frei donatae ecclesias & piis locis, aut civitatibus, aut g causa alimentorum, h bonorum quorum universalis societas contracta est.

XVI. Hæc ideo annotavimus, ne quis repertâ juris gentium voce apud Romani juris auctores statim id jus intelligat quod mutari non possit, sed diligenter distinguat naturalia præcepta ab his quæ pro certo statu sunt naturalia; & jura multis populis seorsum communia, ab his quæ societatis humanae vinculum continent. Cæterum illud sciendum est, si hoc jure gentium impropter dicto, aut unius etiam populi lege introductus sit modus acquirendi, sine discrimine civis & peregrini, jam inde quoque exteris jus nasci: & si juris consecutio impediatur, injuriam etiam talem quæ justam belli causam præbere possit.

Jactis missilibus] 3, 6. 22. §. 45. instit. de R. D.

C A P U T O I X.

Quando imperia vel dominia desinant.

- | | |
|---|--|
| I. Dominium & imperium tolli sublatu eo qui jus habuit, nec existente successore: | VII. Non etiam migratione: |
| II. Sic & jus familie exstincta familia: | VIII. Aut mutato regimine: ubi de loco qui debeatur novo regi aut populo liberato. |
| III. Sic & populi, si populus esse desinat: | IX. Quid si populi uniantur? |
| IV. Quod fit, sublatis partibus necessariis: | X. Quid si dividatur populus? |
| V. Sublato corpore toto populi: | XI. Cujus nunc sint quæ Romani imperii fuerint, nec alienata apparent. |
| VI. Sublata forma, qua est populus: | XII. De jure heredum. |
| | XIII. De jure victoris. |

I. **Q**uomodo primitus acquirantur, & quomodo transeant tum dominia privata, tum imperia, satis diximus: quomodo desinant, videamus. Et quidem derelictione desinere obiter supra demonstratum est, quia voluntate cessante non manet dominium. Est & aliud desinendi modus, sublato subiecto

I. **S** GRONOVII NOTÆ.
Upra demonstratum] 2, 6. 2.

Sublato subiecto] Corpore, homine, persona.

jecto in quo est imperium vel dominium; ante alienationem scilicet vel expressam vel tacitam, qualis est in successionibus intestato. Quare si qua persona, nulla edita voluntatis significatio, nullo consanguineo relicto, moriatur, omne jus quod habet interit, ac proinde servi (nisi lex humana impedit) erunt liberi: populi qui in ditione ejus fuerant sui juris sient; quia non sunt haec sui natura occupabilia, nisi libertatem suam ultro deserant; res autem aliae sient occupantib[us].

II. Idem dicendum * si familia defecerit, quæ jus aliquod habebat.

III. 1. Idem, si populus. Dixit Isocrates, & post eum Julianus imperator, civitates esse immortales, id est, esse posse, quia L. rerum scilicet populus est ex eo corporum genere, quod * ex distantiis D. de usum bus

G R O T I I N O T .

Si familia defecerit] Ut Danica olim, Crantz. Vand. VIII, 23. Ruggia. Crantzius idem Vand. VIII, 12. Pelasgorum & Thessalorum. Gregoras lib. VI. Usancharidarum in Perside. Leunclavius XVI. Adde Leonem lib. II. Africanorum de Tarantino: & si vis, Ernestum Cothmannum consl. XI, num. I. & sequentibus.

G R O N O V I I N O T .

Vel expressam] Testamento vel scripto vel nuncupato.

Lex humana] Ut quæ faciebat eos caducos aucto fisco adjudicabat.

Non sunt hec] Servi dominio heri, populi principis imperio, sine filio herede mortuorum, soluti non sunt in numero rerum vacuarum & occupanti concessiarum, nisi ultro se tradant in alterius potestatem.

II. Si familia] H. I. 2, 24. p. 434. οὐδὲ τοῦ ἀτελῆς καὶ πονηροῦ τυχῆ αἱ φύσει τελθυταὶ περὶ δύο τελεῖ τῷ μαθητικῷ. αἱ δὲ πόλεις δέ τοι ἀγοραῖς ὑπομένου καὶ τὰς τοῦ πολεμῶν καὶ τὰς τοῦ θεοῦ τύμων.

III. 1. Id est, eis posse] Spe & propagatione. Liv. 28, 28. Tac. 3, 6.

Quod ex distantiis] Quod multa corpora uno vocabulo complectitur. l. 22. §. 5. D. de R. V. I. 30. princ. de usurpationibus. Aristot. I. pol. 3. εἰς τὸν πλεονῶν σωμάτης καὶ μετατοπίσεων, τοῖς ἐκ σωμάτων τοῖς ἐκ πολεμῶν, τοῖς ἐκ πολεμῶν τοῖς πολεμῶν.

G R O T I I N O T .

Ex distantiis] Seneca epistola cit. quedam continua esse corpora, ut hominem: quedam composita, ut navem, domum, omnia denique quorum partes diverse juncta in unum sunt coactæ: quedam ex distantiis, quorum adhuc membra separata sunt, tanquam exercitus, populus, senatus. Suntia hæc ex Achille Statio, cuius ad Aratum hæc sunt verba, ex Conone illo cuius repertum est coma Berenices: περιήριπε τὸ Κόρυον μαθητικόν, σωματα λιγύειν εἰς τὸ μέσον ἔκειται μαρτυρία περιπτερού, εἰς τὸ μέσον, ξύλον. Τοῦ Τίτου πολέμου σωματοφ. σωματικόν. σωματικόν τὸ ὅρον τὸ μέσον τοῦ μαθητικοῦ διπέτει, τοῖς πόλοις, τοῖς οὐδα. τοῦ μέσου τὸ πολεμῶν ταῦτα, ή τὸ πολεμῶν, ή τοῖς σύγχρονοι. Διπέτει τὸ πολεμῶν διπέται αἱ πλεονεῖαι, τοῦ μέσου γάρ τοι πολεμῶν σωμάτων καὶ πολεμῶν τοῖς πολεμῶν. τοῦ μέσου τοῖς πολεμῶν τοῖς πολεμῶν. Observavit mathematicus Conon, corpora dici quæ uno tenore unum sunt. Est autem tenor spiritus corporis continuens. Connexa vero, quæ non uno tenore juncta sunt, ut navis, in domus: nam & illa ex multis est tabula, & hoc ex lapidibus multis: distans ut chorus: sed & tamen diuum generum inter se discentium. Sunt enim alia ex corporibus definitis & que numerum habent cogniti facili: alia ex infinito, ut populi. Apparet hinc summa quæ habet Pomponius l. rerum. de usurp. &c.

bus constat, unique nomini subjectum est, quod habet $\xi\zeta\nu$
Ach. Stat. p. 15, ut Plutarchus, spiritum unum, ut Paulus Jurisconsultus
ad Arat. loquitur. * Is autem spiritus, sive $\xi\zeta\nu$, in populo est vita civilis
Sen. lib. 1. confociatio plena atque perfecta, cuius prima productio est sum-
eccl. c. 4. ritus vitalis quem tot millia trahunt, ut Seneca loquitur. Pla-
L. 76. de ne autem corpora haec artificialia instar habent corporis natura-
judiciis. lis. Corpus naturale idem esse non definit, * particulis paulatim
Epist. 58. commutatis una manente specie, ut Alphenus ex philosophis
dissertat.

2. Atque

usu cap. & quod Paulus dicit statuam uno spiritu contineri l. in rem, §. item, ubi similiter distinguit inter corpora coherentia & qua sunt ex diistantibus. Usi & alii: Philo de mundo: $\xi\zeta\nu \text{ δι} \tau \text{ οὐσίας ἀράς περ$
 $\xi\zeta\nu \text{ εἰστι}$. tenor est spiritus in semet se revolvens, &c. item: $\xi\zeta\nu \text{ δι} \tau \text{ οὐσίας τοῖς}, \text{ στοματὶς} \text{ ἐν} \text{ ἀρρυθμῳ}$.
 $\text{ἄρα πέπον} \text{ δυτίζεται}$. Tenor est spiritualis continentia, vinculum non insolubile, sed soluta difficile. Vide & Boëthium i. arithmeticorum: & nota cum de populo $\xi\zeta\nu$, aut spiritum dicimus, non lumere nos vocem in suo rigore, ut Conon fecit, sed $\xi\zeta\nu$ comparatione quadam, qual utimur etiam cum populum corpus appellamus. Spiritum hunc rei speciem vocat Alfenus in l. proponet. D. de judiciis.

Is autem [spiritus, sive $\xi\zeta\nu$, in populo] Η πόλεως, βίος πόλεως. Aristoteles polit. iv, ii.

Particulis paulatim commutatis] Exemplum in navi dat Alfenus dicto jam loco, & Ulpianus in l. quid tamen. D. quibus modis usus fructus amittatur. Nayem eandem esse ajunt, si per partes refecta sit. Aliud si disoluta & recomposita. l. qui res. §. aream. D. de solutionibus. Plutarchus Theseo: τὸ Κράτος ἐν τῷ θεῶν καὶ πατέρων καὶ μητέρων τοῦ τελείωτος, ἀλλεὶ τῷ Δυμήτρῳ τῷ φαντείᾳ Κέρων διεργάτῃσι οἱ Αθηναῖσι, τὸ μὴ ποιασθὲν θεὸν Εὐανθίαρχον, ἀλλὰ δὲ ἐμβάλλοντος Ιχυρεῖας, τὸ συμπτυχίωντος θεῶν τοῦ τοῖς φιλοσόφοις οὐ τὸ αὐτοῖς μνημόνιον τοῦ πλοίου θεῶν, τὸ μὴ οὐ τὸ αὐτόν, τὸ δὲ οὐ τὸ τοῖς.

αὐτὸν θεατέοντας. Navem autem in qua cum delecta juveniile navigavit salvusque rediit Theseus, triginta aptam remis conservarunt Athenienses ad usque tempora Demetrii Phalænensis, subtrahendo ligna vetustate cariosis subiiciendo alia, ita ut coherent, unde & exemplum haec navis facta est philosophis disputantibus de ea quæstione quæ de arguentib[us] dicitur, in qua hanc navem ad ultima tempora eandem fuisse affirmant hi, illi negant. In hac controversia a philosophis decertata prudenter Jurisconsulti ajentem partem prætrulere. Et Tertullianus juris valde peritus libro de resurrectione carnis: Navem procella dissipatam vel carie dissolam, redactis & recurvatis omnibus membris eandem saepe conspicimus etiam titulo restitutio gloriantem. Intellige manente carina, quomodo vox resoluta etiam sumenda in Pauli verbis l. inter stipulantem, §. sacram, D. de verb. oblig. Idque & apud Tertullianum præcedentia, & apud Paulum sequentia evincunt. Philo de mundo: ἡ γὰρ δύναμις ἡ μίσα μέρη φθείρειν, φθεγκτοὶ δὲν ἔχοντο, αλλὰ μίσα τὰ μέρη καὶ τὰ μὴ μέρη καὶ ἐν ταυτῷ αὐτοῖς τὸ τοῦ θεοῦ. Non cuius partes pereant mitique interitus obnoxium est, sed cuius omnes partes simul & eodem tempore pereant.

GRONOVII NOTE.

Vita civilis confociatio] Alia enim domestica.

Perfecta] I, I. I. 4.

Cuius prima productio] Ex quo ante onania existit.

2. Atque ideo commode interpretandum, quod ait Seneca, neminem nostrum eundem esse in senectute, qui fuit juvenis, ut de materia sola intelligatur; * quomodo Heraclitus dixerat, citante Platone in Cratylo, & Seneca dicto loco, in idem flumen bis nos non descendere: quod recte sic corrigit Seneca: *Manet idem fluminis nomen, aqua transmissa est.* Sicut & Aristoteles flu-^{III, pos. 15.} men populo comparans dixit, flumina eadem vocari quamquam alia subeat semper aqua, alia decedat. Neque vero manet nomen inane, sed & ἔξι illa, quam Conon definit ἔξι σύμμαχος οὐεκτυλός, Philo πόδη μηλίνων οὐέχον, Latini quoque spiritum vocant. Sic ergo populus, auctore Alpheno & Plutarcho de sera numinis vindicta, idem hoc tempore putatur qui abhinc centum annis fuit, cum ex illis nemo nunc vivat: μέχεσιν η ποιόσαι καὶ ουδέποτε τεῖς ἐπιστολογίς ιγνώνια τῶν ἐντητάρχης φυλάρχης: quandiu illa quæ populum facit σε μutuis nexibus vincit communio jus unitatis sive servat, quæ ejusdem Plutarchi in hac re verba sunt. Et hinc ortus mos loquendi, ut populum qui nunc est alloquentes, ei tribuamus quæ eidem populo ante multa saecula acciderunt, ut videre est tum apud historicos, tum & * in libris sacris, ut Marci x, 3. Joh. vi, 32. VII, 19. 22. Actor. VII, 38. Sic apud Tacitum Antonius Frib. I. III. mus Vespasiano militans milites Tertianos veterum admonet, ut sub M. Antonio Parthos, sub Corbulone Armenios repulissent.

3. Ex odio itaque non ex vero, apud eundem Tacitum, Piso * negat Athenienses sui temporis esse Athenienses, quippe tot cladibus extinctos, sed illuviam nationum. Nam externa illa accessio

G R O T T I I N O T A E .

Quomodo Heraclitus.] Et Epichar-

mus apud Diogenem Laëtrium.

In libris sacris.] Adde Matth.

XXIIII, 35. Act. IIII, 22.

Negat Athenienses sui temporis esse

Athenienses] Contra de iisdem Ath-

eniensibus Julianus Miopogone.

G R O N O V I I N O T A E .

2. *Neminem nostrum eundem]* Sic & Pythagoras apud Ovidium 15, met. 214. *Nostra quoque ipsorum semper* requieque fine illa Corpora vertuntur, nec quod fuisse sumusve Cras erimus. Fuit illa dies, quæ semina tantum spesque hominum prima materno habitavimus alto. Artifices natura manus admovit &c.

De materia sola] Non etiam de forma, quæ tamen dat esse rei.

In idem flumen] Ovid. d. L. v. 180.

Ut unda impellitur unda, Urgeturque

eadem veniens urgetque priorem.

Ἐξι σόματος.] Habitum qui cor-

pus continet. *Ἐξι Galeno defini-*

τιθεια σωματος της τυγχειστης

στρατη.

Philo] De mundo.

Spiritus] D. I. 30. D. de usurp.

Idem hoc tempore] Author ad I Pe-

tri 3, 20.

Vespasiano] A. V. C. 812.

Tertianos] Tertiæ legionis.

Marco Antonio] Triumvero R. C.

per P. Ventidium Basilum legatum

ejus A. V. C. 714.

Sub Corbulone] Neronis legato a.

V. C. 816.

3. *Tacitum]* 2, ann. 55.

Externa illa accessio] Quod multi

peregrini in civitatem confluxerint,

vixque supererent illi *αἰτιώσεις.*

accessio de dignitate forte aliquid detraxerat, populum alienum non fecerat. Nec id is ipse ignoravit, cum illis ipsis sui temporis Atheniensibus objectaret vetera, quae in Macedonas improspere, violenter in suos fecissent. At sicut particularum mutatio non efficit ut populus esse desinat qui fuit, nec per annos quidem mille & amplius, ita fieri posse ut intereat populus negari non potest. Fit autem hoc dupliciter, interitu corporis, aut interitu speciei sive spiritus quem dixi.

I V. Corpus interit, * vel sublatis simul partibus sine quibus corpus subsistere nequit, vel sublata corporis ratione. Ad priorem modum refer populos mari abreptos, ut Atlanticae populos, teste Platone, * & alios quorum a Tertullianus meminit,

a L. de Pallio.

item eos quos terræ motus hausit penitus, aut chasma, quorum exempla sunt apud *b* Senecam & *c* Ammianum Marcelli-

b Ep. 92. *c Lib. xvii.* num, & alibi: & qui sponte internecioni se dederunt, ut Si-
revum gesu, donii & Saguntini. Ex antiquo Latio LXXX. populos sine vesti-
giis interisse, ait Plinius. Quod si ex tali populo tam pauci su-

Diod. xvi. persint, qui populum facere nequeant? jam poterit in illis sub-
Bible. quod cuius-
L. 7. ult. D. sistere dominium quod populus habet ad modum privatorum:

*quod cuius-
L. 2. §. 3.* non siquid populo ut populo competit: quod & de collegio sen-
tiendum est.

D. de capt. V. Corporis ratio tollitur, si cives aut sponte ob pestilentiam
Arist. 111. aut seditionem a societate discedant, * aut vi ita distrahanter ut
pol. 11. coire non possint, quod bellis accidit interdum.

V I. Species interit, sublata aut omni aut perfecta juris com-
muni-

GROTIUS NOTÆ.

Vel sublatis partibus sine quibus cor-
poris consistere nequit, vel sublata cor-
poris ratione] Servius in Fuldenisibus
excerptis ad i. Aeneidos: *Duobus ge-*
neribus deletur exercitus, aut interne-
cione, aut dispersione.

Et alios quorum Tertullianus memi-
nit] Mynta apud Vitruvium: He-
lichen & Burin apud Paulaniam, Stra-
thonem, Senecam naturalium qua-
stionum libro v, c. 23. & 32. &c in
anthologia.

Aut vi ita distrahanter] Philo di-
cto jam libro de mundo: τὰ μὲν εἰ-
δεις ποτῶν εἰπόντα, Βυζαντία, Ρωμή,
εργάσιαται ἡ πόλις εἰς τύραννον
οὐματικού πατέρα τὸν Δημοσίου καὶ Δημητρίου.
Quae ex dissimilius sunt, in
griges, armata, chorii, exercitus,
non minus quam corpora ex connexus
in unum coacta divisorio ac dissoluzione
intererunt. Vide quæ supra de navi.

GRONOVII NOTÆ.

In Macedonas] Prælio maxime ad
Chaconem.

In suos] Miltiadem, Themisto-
clem, Arifidem, Socratem, Pho-
cionem.

I V. *Simil partibus]* Ipso solo aut
urbibus eversis, incolis deletis; aut
disturbata societate civili, vita & li-
bertate plerorumque salva. Strabo,
lib. 9, 434. τόλον δὲ ἐκπατών διτάσ-
ακτον. οὐ γαρ αἴρεσθαι τοιούτον ἀπό-
θρόπον καὶ τῆς καύσεος τείχος ἀρ-
ιανῶν, οὐ τόσον οὐδὲ τοιούτον ἀπό-
θρόπον οὐτούτον μηδὲ συεκματοῦ. Μηγείστη-
το τοιούτον.

Ad modum privatorum] Quod
quisque pro se possedit, non ju-
risdictionem, imperium, territori-
um.

V. *Ita distrahanter]* Ut Campani,
Liv. 26, 34.

munitate, sive singuli personalem quoque servitutem subeant, ut Mycenai ab Argivis, Olynthii a Philippo, Thebaniab Alessandro venditi, Brutii a Romanis publicis servitiis mancipati, sive ea retenta imperio exuantur. Sic de Capua narrat Livius placuisse Romanis, ut tanquam urbs habitaretur; corpus nullum civitatis, nec senatus, nec plebis concilium, nec magistratus esse, sed sine consilio publico, sine imperio multitudinem, * cui praefectus Roma missus jus redderet. Itaque * imaginem reipublicæ nullam Capuae relictam dicit Cicero, priore ad populum contra Rullum. Idem dicendum de populis, in provinciæ formam redactis: item de his qui alterius populi ditionem subierunt. Sic * a Severo Byzantium Perinto, * Antiochia Laodiceæ supposita a Theodosio.

VII. At vero si loco migraverit populus, sive sponte ob inediā, aut alia mala; sive coactus, * ut populus Carthaginensis bello Punico tertio, si species quæ dixi maneat, * populus esse non definit, multoque minus si muri tantum urbis disiecti sunt. Itaque cum ad pacem Græciæ jurandam b Lacedæmonii negarent admittendos Messenios, quod ejus urbis muri essent diruti, contra eos a communi sociorum res judicata est.

VIII. 1. Neque refert quomodo gubernetur, regione, an plurimum, an multitudinis imperio. Idem enim est populus Romanus sub regibus, consulibus, Imperatoribus. Imo etiam plenissimo jure regnetur, populus idem erit qui antea erat cum sui esset juris, dum rex ei præsit ut caput istius populi, non ut caput

GROTTI NOTE.

Cui praefectus Roma missus jus redderet] Vide Festum voce praefectura. Vellejus libro II: Jus his restitutum post annos circiter CLII, quam bello Punico a Romanis Capua in formam praefectura redacta erat, adde exempla in textu & notis allata ad libri I, c. I, §. VIII.

Imaginem reipublicæ nullam] Severus jus buleutarum dedit Alexandrinis, qui sine publico vixerant sub iuridico.

A Severo] Vide Xiphilinum Severo: Herodianum libro III, adde quæ infra hoc libro II, cap. XXI, §. VII.

Antiochia Laodiceæ supposita] Vide Zonaram.

Populus esse non definit] Ut Geloi Phintiada translati. Diòdorus Siculus in fragmentis Peiresianis.

GRONOVII NOTE.

VI. Mycenæ] Paulo post bel-

lum Persicum. Pausan. 2, 113. & 7, 448.

Olynthii] Justin. 8, 3.

Thebani] Justin. 11, 3. & 4.

Brutii] Gell. 10, 3.

Corpus nullum civitatis] Hoc non de veris veteribusque Campanis intelligendum, sed quos illi s' ejecerunt ibi posuerunt Romaniararoribus.

In provincia] Nam provincia proprie populus erat extra Italiam vi & armis R. dominus, ita ut amissione omni jure sui annuos magistratus legesque & iura Roma aciperet.

VII. Populus Carthaginensis] Jus suis est a Rom. migrare in locum 10000. passi a mari remotum, & ibi novam urbem condere; factum tamen non est, sed illi cum urbe perire, quam relinquere illam maluerunt.

VIII. 1. Caput istius] Ut populo nominis & separati propriaque juris,

Lib. xxvi.

Cic. I. contra Rullum.

Theod. v., histor. eccl.

c. 20. Zon. in Valent.

& Theod.

Herodian.

Ili. v. hist.

a Flor. l. 11, cap. 15.

b Plut.

Agesilaos.

caput alterius populi. Nam imperium quod in rege ut in capite, in populo manet ut in toto, cuius pars est caput: atque adeo rege, si electus est, aut regis familia extincta, jus imperandi ad populum redit, ut supra ostendimus. Neque est quod Aristotelem hic mihi quis objiciat, qui reipublicæ forma mutata negat eandem esse civitatem, sicut, inquit, harmonia non eadem est ubi a Dorico modo in Phrygium transitur.

2. Sciendum enim est unius rei artificialis plures esse posse species, sicut legionis species una est qua regitur, altera qua militat. Ita civitatis species una est, consociatio juris atque imperii, altera, relatio partium inter se earum quæ regunt, &

de c. 3. pol. lib. 11. quæ reguntur. Hanc spectat politicus, illam jurisconsultus: quod nec Aristotelem latuit cum ita subjicit: *an vero exsolven- da sint nomina necne, mutata gubernandi formâ, alia inspectio est:* artis scilicet alterius, quam cum politica non confundit Aristoteles, ne quod in aliis culpat admittat ipse, *μεταβάνον εἰς θύσεις εἰς θύσεις, ab uno tractandi genere ad alterum transitum fa- ciens.*

3. Non definit debere pecuniam populus, rege sibi imposito, quam liber debebat: est enim idem populus, & dominium retinet eorum quæ populi fuerant, imo & imperium in se retinet, quanquam jam non exercendum a corpore sed a capite: unde parata est responsio ad controversiam ex facto nonnunquam agitata, quo loco in conventibus federe debeat qui summum imperium in populum ante liberum accepit, eodem nimirum quo ipse populus: sicut in Amphiætonico confessu Phocen-sium locum accepit Philippus Macco: sic vicissim qui regis fuerat locus, eum populus liber implebit.

I X. Quod si quando * uniantur duo populi, non amittentur jura,

GROTIUS NOTE.

Uniantur duo populi] Ut ex Celtis & Iberis facti Celtiberi, narrante Diodoro. Vide, si vacat, de hoc argumento Reinkingium libro 1, clausa iv, c. 17, n. 95. & quæ ibi citata.

GRONOVIUS NOTE.
Alterius] Cujus hic sit accessio sine nomine.

A Dorico] Apul. in Flor. Æolium modum simplicem, Asium varium, Lydium querulum, Phrygium religiosum, Dorium bellicosum dicit. Addendus Ionius, floridus & mollius.

2. Qua regitur] Descripta per legatos, tribunos, centuriones, signiferos, optiones, decuriones, cohortes,

centurias, signa, contubernia.

Qua militat] Per castra, per opera, per acies, orbicularē, quadratam, phalangem, cornua.

Consociatio] Quod in eam coierunt, habent eadem fora, leges easdem & consuetudines, communæ territorium, commoda & onera consociata.

Relatio] Quod consortio & communitate fruatur, & publica iura participat ex arbitrio & administratiōne vel unius vel paucorum vel multorum vel omnium.

3. Ex facto] Ex oberto casu. l. 35. D. de hered. inst.

I X. *Uniantur duo populi]* Jungantur in unum corpus. Ut sub Ænea Trojani & Latini.

jura, sed communicabuntur, sicut Sabinorum primo, deinde Albanorum jus in Romanos transfusum est, & una facta respublica, ut Livius loquitur. Idemque censendum de regnis, quæ *Libros*, non frēdere, aut eo duntaxat quod regem communem habeant, sed vera unitate junguntur.

X. Contra evenit, ut quæ una civitas fuerat dividatur, aut consensu mutuo, aut vi bellica, sicut corpus imperii Persici divisum est in Alexandri successores. Quod cum sit, plura pro uno existunt summa imperia, cum suo jure in partes singulas. Si quid autem commune fuerit, id aut communiter est administrandum, aut pro ratis portionibus dividendum. Huc referenda & discussio, quæ ex consensu sit in colonias. Nam si quoque novus populus sui juris nascitur: *εἰπεν τοις δέλτοις, οὐκ εἰπεν τῷ ὄργανῳ εἶναι συμπειπόντον*³ , inquit Thucydides: *Non enim ut Libro I. servi, sed * ut pari jure sint dimittuntur.* Idem secundam coloniam a Corinthiis Epidamnum deductam narrat *ἐπει τῇ ιση καὶ ὄργανα, ut pari jure esset.* Rex Tullus apud Dionysium Halicarnassensem: *τοῦ ἡράκλεους ἐκ παντὸς τῆς ἀποικιῶν τῆς μητροπόλεως αἱς ἀνατολαῖς πούστες νόμιμοι ὅτε ἀλητὴς ὅτε δίκαιος τίξεται ἀφ' ημῶν:* Ut omnino matrēs urbes coloniis imperent, quasi naturæ lege, id vero nos neque verum neque aequum arbitramur.

XI. i. Nobilis est & illa quæstio apud historicos & jurisconsultos, de his quæ Romani imperii fuerunt cujus nunc sint: multi ea nunc esse volunt Germanici sive regni, ut olim vocabatur, sive imperii (utro autem nomine appelles ad rem non refert) & nescio quam surrogationem hujus imperii in illius locum sibi confingunt, cum tamen notum satis sit Germaniam magnam, id est, Transrhenanam totam maxima temporis parte fuisse extra complexum Romani imperii. Mihi non præsumenda videtur mutatio aut translatio, nisi certis documentis pro-

GROTTI NOTE.

Ut pari jure sint] Salva tamen reverentia matribus debita, de qua egimus lib. I. c. III. §. XXI. Curtius libro IV: *Carthaginem Tyrii considerunt, semper parentum loco culti.*

GRONOVI NOTE.

Sabinorum] Quiritium, vel a Curibus cum T. Tatio prosectorum, rege Romulo.

Albanorum] Regnante Tullo Hostilio.

X. *Nam si quoque]* Nam sic quoque.

XI. i. *Nobilis &c.]* Mirum est

hoc loco summum virum, quum in præcipua quæstione non male sentiret, in tot salebras se conjectisse, torque monstra & chimaras confinxisse, ut aliquid novum diceret, & Germanis potius ludibrium derberet, quam Gallis & Papæ paruum placeret.

Cuius nunc sint] Nempe illorum, qui possident, Papæ, Francorū, Hispanorū, Anglorū, Belgarū, Italia dynastiarū, Turcarū, Hungarorū, Sarmatarū. Nomen & pauca imperii feuda in Italia, partes ad Rhenum & Danubium Germani obtinuere.

probetur. Quare & populum Romanum eundem esse dico qui olim fuit, quanquam extraneorum accessione admixtum, & imperium penes eum mansisse, tanquam penes corpus in quo esset ac viveret. Nam quæ olim jure potuit facere populus Romanus, antequam Imperatores Romani regnarent, idem faciendo jus habuit, ut quisque Imperator mortuus erat, alio nondum existente. Imo & electio Imperatoris ad populum pertinebat, & aliquoties a populo * per se, aut per senatum facta est: quæ autem

GROTIUS NOTE.

Per se, aut per senatum] Exempla passim electionum factarum a senatu aut probatarum in Adriano, Pertinace, Juliano, Severo, Macrino, Maximo, Balbino, Aureliano; Tacito, Floriano, Probo, apud Dionem, Spartanum, Capitolum, Lampridium, Vopiscum. Ante Aurelianum sex menses imperium fuit sine principe, ejusque electionem miles senatus detulit iterum atque iterum. Pro senatus jure egregia Albini epistola apud Capitolum, & senatus epistola pro Gordianis. Macrinus in oratione: *Detulerunt ad me imperium: cuius ego, Patres conscripti, interim interlam recipio, tenebo regimen, si & vobis placuerit quod militisbus placuerit.* Tacitus Imperator apud Vopiscum in Probo: *Me quidem senatus principem fecit, de prudenti exercitus voluntate.* Apud eundem Vopiscum Probus; *Recte atque ordine, Patres conscripti, proximo superiore anno factum, ut vestra clementia orbis terrarum principem daret, & quidem de vobis, qui & eftis mundi principes, & semper fructis, & in vestris posteris eftis.* Majorinus ad senatum in novellis: *Imperatore me factum, Patres conscripti, vestra electionis arbitrio & fortissimi exercitus ordinatione agnoscite.*

GROHONIUS NOTE.

Populum Romanum] Populum Rom, eundem esse dico: situ & loco, non genere, non animis, non moribus, non potentia, funus & cadaver sui.

Eundem esse dico] Juxta tradita sect. 8. hujus capititis.

Imperium penes eum mansisse] Nem-

pe in illa, quæ ex veteri copia retinere potuit. *Imperium penes eum mansisse*] Quidnam? aut in quid? quidni sui quidem potens sit, sed serviat sacrificulo, in ipsa autem Italia tot dominos videat, ne quid de provinciis dicam. Si nihil aliud, certe defuit habere imperium, quum id detulit Carolo Magno, atque ex eo tempore Francorum, & qui alii Germania, five imperio five regno dicere libeat, his successere, imperio adjunxit.

Idem faciendo jus habuit] Si milites sivissent. Perinde hoc est, ac si dicam, quæ olim jure facere potuit Francorum populus, quum electionem regum haberet, (quod ipse scribit cap. 7. num. 20.) idem nunc eum faciendo jus habere. Neque enim unquam id abdicavit, sed aula artibus & factione principum & sua patientia amisit.

Jus habuit] non nisi imaginarium: ipsum enim jus & omnia habebat miles.

Alio nondum existente] Lepidum hoc: sed unde quæso existebat ille, qui si exstiterat, populo non supererat jus faciendo? nam si jus erat populi, nemo existere poterat, nisi quem populus fecisset. Si aliunde existente Imperatore, decretus jus populo faciendo, decretus & non existente, sed erat ejus a quo iste existebat.

Electio Imperatoris ad populum pertinebat] Nempe ut ad Menedemum filius amisitus: *Filium habeo Clemens,* & quid dixi habere me! immo habui. Populus ille ad quem olim pertinebat electio Imperatorum in libera republica,

qui dabant olim
Imperium, fasces, legiones, omnia,
suis

sub Cæsaribus,

nunc se
Continet, atque duas tantum res
anxius optat,
Panem & Circenses.

ut canit Juvenalis satyr. x.

Et aliquoties a populo per se[Nunquam, ne semel quidem. Julius & Octavius tyrannidæ sua speciem ad diderunt lege ad populum lata, sed quam jam armis & multo sanguine civili occuparant, vix ut restaret quisquam, qui rem publicæ, vidisset, hoc est, vere Romanus. Hæc si eleæcio est, omnes tyrañi sunt electi. Nihil enim negatur arma tenenti. Phædrus fab. 8.

Ut mos est vulgi, passim & certam ruunt

Feliciter, sucllanuant ipsi principes,

Illam osculantur, qua sunt oppressi, manum,

Tacite gementes tristem fortuna vicem.

Aut per senatum? Quod improviso de posuerat hic, in notis incautius reddidit.

Non Hadriani: miles & Plotinae gratia & facta adoptio Trajani ipsum fecit. Honesta oratio erat in literis ad senatum, veniam petentis quod de imperio suo judicium senatu non dediceret, salutatus scilicet propositore a militibus Imperator, quod esse resp. sine Imperatore non posset, ut est apud Spartanum. Sed ha ipsæ literæ ostendunt, jam fuisse, antequam a senatu eligeretur: hoc est, non electum esse. Olim cum post duos exercitus cum ducibus Scipionibus in Hispania prope internectione casus, reliquias collegisset, provinciam servaverit, bini hostium castra cum ingenti illorum strage cepisset. L. Marcius a milite dux dictus, & in literis quas de rebus ab se gestis ad senatum dabant, modicum titulum proprætoris nomini suo addidisset: res gestæ, inquit Livius, magnifica senati visæ, titulus honoris (quod imperio, non populi iussu, non ex autoritate Patrum dato, PROPRÆTOR SENATUI scripsisset,) magnam partem hominum offendebat. Rem mali exempli esse, Im-

peratores legi ab exercitibus, & solenne auspicatorum comitiorum in castra & provincias procul a legibus magistratisque ad militarem temeritatem transferri &c. Rescribi de frumento & vestimentis exercitus placuit, eam utramque rem cura fore senatu, adscribi asterni PROPRAETORI L. Marcius non placuit, ne id ipsum quod consultationi reliquerant, pro prajudicato ferret. Liv. 26, 2. Quin etiam statim alium Imperatorem, cui ille tam bene meritus pareret, adolescentem 24. annorum, Publum Scipionem alterius, qui occubuerat in Hispania, filium miserunt, ut est apud Liv. dicto loco. Tum electio Imperatorum ad populum & senatum pertinebat, non quum ejusmodi veniae petitiones scriberentur.

Non Pertinacis: nam Latuus praefectus pratorio & electus cubicularius, occiso Commodo, nocte intempesta raptum & lecto in castra duxerunt, ubi Imperator a militibus appellatus est: nocte in palatium. Postera demum luce in curiam venit, sane abstinentis prælato igne, quæ pompa Augustorum erat: sed (ut Tacitus de Tiberio scribit 1. annal. 7.) signum pratorii cohortibus, ut Imperator, dederat: excubia, arma, cetera aula: miles in forum, miles in curiam comitabatur. Ibi suscipere se etiam imperium a senatu dixit, inquit Julius Capitolinus, sed continenter addit, quod jam sponte inierat.

Non Juliani: palam enim sub praeconio emit, cum milites in muro castrorum vocalissimo homine posito venale proposuerint imperium, traditurosque ei, qui plurimum pecunia polliceretur, pronunciasse, Julianus viritim dedit tricena millia seftertium, hoc est, 750. coronatos, atque ita acceptus est.

Non Severi: nam triplici bello adversus Julianum, adversus Pescennium Nigrum, adversus Clodium Albinum peperit. Cumque occiso Julianu senatus centum ad eum senatores misserint ad gratulandum, rogandumque, exceptis eos Interamne armatus circumstantibus armatis, & quidem excusis, ne quid ferri habo-

rent, ut narrat *Spartianus*, adeo pa-
rum eis fidebat. Enumerat deinde
Spartianus positis nominibus supra
XL. de senatu illustres viros, ab eo-
dem sine cause dictione interfectos,
quod eos aut *Pescennio* aut *Albino*
favisce suspicaretur.

Non *Opilius Macrinus*: nam & hic
imperium arripuit, humili loco na-
tus, & animi atque oris inverecundi,
ut scribit *Capitolinus*. Deinde
interessit, inquit, scire cuiusmodi
oratio fuerit, qua se excusavit, ut
& impudentia hominis noscatur &
sacrilegium. In ea modestissima
simulationis est illud: *Detulerunt*
(milites) *ad me imperium*, *cujus ego*,
P. C. interim tutelam recipi; *tenebo*
regimen, *si & vobis placuerit*, *quod*
placuit militibus. Sed ut sciarent ni-
hil ipsis liberum relinquiri, sub-
jungit. *Quibus & stipendium dedi*
& omnia Imperatoris more jussi.

Maximus sane *Pupienus* & *Cæ-*
lius Balbinus (sic enim corrigen-
dum apud auctorem, nec fuit unus
Maximinus Balbinus, sed duo, &
horum alter *Maximus*, non *Maxi-
minus*) a senatu electi sunt contra
severissimum *Maximinum*. *Sed*, in-
quit *Capitolinus*, *mærentibus mili-
tibus*, *quod eum Imperatorem*, *quem*
ipsi delegerant, *perdidérant*, *eos habe-
bant* *quos senatus legerat*. Itaque obti-
mos viros post paucos imperii menses,
seditione orta, indignissime
occidit.

Aureliano, qui titulum dant optimum,
fingunt a *Valeriano* eum adop-
tatum *Byzantium* inscio & impruden-
te senatu: quod vix credibile est:
quam post *Valerianum* *Gallienus* fi-
lius ejus, deinde *Claudius*, tum
Quintillus ante *Aurelianum* tenuer-
rint imperium. Verum est a militi-
bus in Pannonia apud *Sirmium* di-
ctum *Augustum*: quo nuncio Ro-
manum perlato, miser *Quintillus*,
quem senatus legerat post *xvi.*
diem imperii, cum ne pratorianus
quidem miles ei accedere vellit, vel
ab iis interemptus est, vel ipse se occidit.

Ante *Aurelianum* sex menses va-
cuum fuisse imperium & elec-
tionem senatus iterum iterumque fu-
sisse

se delatam non sine errore memo-
riæ posuit auctor. Ante *Tacitum*
dicere voluit. Sic enim *Vopiscus*.
De Imperatore deligendo exercitus re-
tulit ad senatum, idcirco quod nullum
de his faciendum putabat, qui tam bonum principem (*Aurelianum*)
occiderant. Verum senatus hanc ean-
dem electionem in exercitum re-
fudit, sciens, non libenter jam
milites accipere Imperatores eos,
quos senatus elegerit. Denique id
tertio factum est, ut per sex menses
Imperatorem Romanus orbis non
habuerit. Sed sexto mense post
acceptum hunc Imperatorem
ponerit milites, quanquam principis optimi: itaque eum ex iniidiis
occiderunt.

Cur vero allinit *Flavianum*, de
quo *Vopiscus*: *Hie frater Taciti ger-
manus fui*, qui post fratrem arripuit
imperium, non senatus auctoritate, sed
suo motu.

Cur Probum, de quo statim idem
Vopiscus: *occisus est* (*Florianus*)
Tharsi a militibus, qui Probum au-
dierant regnare, quem omnis exercitus
legerat: *Taurus autem Probus*
fuit in re militari, ut illum senatus
optaret, milites eligerent.

Pro senatus jure ait exstare egre-
giam epistolam *Albini*. Non est epi-
stola, sed concio ad exercitum, ex
qua nihil aliud colligas, quam
quod dicitur, melius fore, si
senatus populi Romani solum illud
vetus haberet imperium, nec in unius
potestate res tanta consisteret. Hocci-
ne est senaturi jus dare faciendi Im-
peratoris, quo ille per *cclx.* annos
caruerat? *Claudius* autem ita sermo:
Senatus imperet, provincias dividat, *senatus nos consules faciat*:
& quid dico senatus? vos ipsi &
*patres vestri: eritis enim ipsi sena-
tores*. Praetare vero senatores!
scire licet, a quo senatu ille im-
perium exspectet. Quis non intel-
ligat artem viri? sic solebant defe-
ctores senatus nomen preferre, do-
nec suum approbavissent. Sic *Galba*
consulatus Imperator, legatum se
senatus ac populi Romani professus
est. *Sueton. cap. ro.* at ut occisum
Neronem cunctosque in sua verba
jurasse

autem a legionibus modo his, modo illis siebant electiones, non erant ratæ ex jure legionum (nam in vago nomine jus certum esse non poterat) sed ex approbatione populi.

2. Cum

jurasse cognovit, deposita legati suscepit Cæsar is appellacionem, ibidem cap. 11. Si superior exercitus ad Rhenum, cum Galbam respiceret, ne reverentiam imperii exire videretur in S. P. Q. R. oblitterata jam nomina, sacramenta advocabat. Tacitus 1, histor. 55. At mox: *speciosis senatus populique Romani nominibus relictis Vitellio accepti: scires illum priore biduo non penes remp. fuisse: ut ait ibidem cap. 57. Nihil verecundus Albinus.*

Pro eodem senatus jure egregiam vult esse epistolam senatus pro Gordianis; at nihil ne in hac quidem, quod jus ullum senatus afferat. Ita loquuntur: *Diis faventibus Gordianum proconsularem virum sanctissimum & gravissimum senatorem, principem meruimus, Augustum appellavimus. Nempe ut appellaverunt omnes a legionibus obtutos. Nam in ipsa relatione dixerat Consul: Patres conscripsi, Gordiani duo, pater & filius, magno Afrorum consilio Imperatores sum nominati. Jam igitur appellati erant, cum senatus eorum partibus se applicuit.*

Majorinum, cuius honesta ad senatum verba proferuntur, ex magistro militum Augustum creavit Leo Thrax, Imperator Constantinopolitanus, & ad occidentale imperium regendum dimisit. Calvisius ad A. C. 457. Illud certum est, comitia imperii Cæsarum nunquam penes populum Romanum, nunquam penes senatum fuisse, tanquam jus stabile ac proprium, & ut hodie penes Germanorum optimates principis sui, penes Polonorum & Cimbriorum ordines regis eligendi jus est. Nata est haec potestas inter arma, & a militibus delata: hos qui propitiis habuissent, aut occupabant eam ipsi, aut liberis adoptati ve relinquebant, aut cum collegis adscitis communicabant. Primi duo adhibuerunt etiam populum, sed per milites

jam imperio potiti, & hi populo eidem reliquerunt consulum pratorumque per suffragia creandorum imaginem. Tiberius &c hoc populo derexit, comitia ad senatum referens, nec populus ademptum jus quefuit est, nisi inani rumore, ut est apud Tacitum. Ex hoc tempore voluerunt quidem de imperio suo & senatus consultum interponi, sed postquam a milite acceptam in manu jam habebant potestatem. Soli Maximus & Balbinus non ordinario & quæsito jure, sed per tumulum metu gravissimo Maximini a senatu facti sunt. Tacitus ultro postulant milite: quem tamen horum mox poenituit, ut brevitas imperii illorum & triflisis eventus satis declarat. Itaque si hodiernus populus nihil habet amplius, quam tunc habuit in creatione Imperatoris, nihil habet.

Per senatum] Vix semel & iterum, & semper eventu parum felici.

Ex jure legionum] Profecto Imperatores jure suo faciebat miles, quo instruxerant eos, qui per eosdem imperium invadebant: quis enim auderet offendere tot caligas, tot millia clavorum?

Non ex jure legionum, sed ex approbatione populi] Falsum. Imo ex fide & consensu legionum: haec faciebant, sustinebant, deslituebant, destruebant, ubi libuisset, principem, si non iure, at quasi iure: populum Romanum jubebant plorare aut adulari. Post Julium & Augustum ne simulatio quidem interrogandi populi interposita est. Milites sive in terrarium hominem, ut Othonem, Vitellium, Heliogabalum, Maximum incidissent, dum illi fidi & concordes essent inter se, erat & constabat Augustus, ut qui lege optimæ sive sanctissimum meritumque virum arripiuerint, mutato animo & poenitentia illorum peribat: non illi noce-

2. Cum his non pugnat quod Antonini constitutione quotquot in orbe Romano sunt, cives Romani effecti sunt. Consecuti enim ea constitutione sunt subditi Romani imperii ea jura, quæ olim habebant coloniæ, & municipia, & provinciæ togatae, ut & honorum participes essent, & jure Quiritium uterentur: non ut in aliis populis itidem ut in populo urbis Romæ * fons imperii esset: quod facere in potestate Imperatorum non fuit, qui habendi imperii modum ac causam mutare nou

nocebat detestatio populi, non hunc juvabat approbatio.

Convellit deinde diligenter, quod nemo erat objecturus. Quotquot in orbe Romano essent, cives factos, ergo non solos urbem incolentes habuisse appreciationem. Similes habent labra lactucas. Qualis sententia, talis objectio. Miles, ut dixi, rem habebat in manu, & risisset, aut etiam male mulierasset utrosque tam urbanos quam municipes, si illi tam inepte ferram duxissent, tam stultam item suam fecissent. Speciem retinuit urbs usque ad Galbam: tum, ut bene Tacitus, evuleatum imperii arcanum, principes posse alibi quam Roma fieri, neimpe ubi maxima vis erat militum. Et hi, non de illo scilicet fonte imperii, hanriebant, & confectissimos honoratosque apud senatum faciebant, sed Afros, Fannios, Syros, Thraces, quicunque placuerint, urbi imponabant.

Approvalis populi] Non voluntaria, sed iusta, imperata, necessaria, nec populi, sed senatus. Populus nihil faciebat aliud, quam ut imaginem principis missam in urbem adoraret.

GROTII NOTÆ.

Fons imperii effusus] Senatus pro Gordiano apud Herodianum provincias hortatur παραστῆς Παυλοτοῦ διηγόνον ἀνθεῖ τὸ κέρτον θύει, αὐτῷ φίλα καὶ ὄντακα εἰς ωδογόρων. Parere Romanis, quorum ab antiquo esset imperium, quibus veteri jure gentes aliae amorem obsequiumque praestarent. Apud eundem Maximus in allocutione ad milites: ἐγώ ιδοὺ τίθεσθαι μήπει, αὐτὰ καὶ τὸν τὸν Παυλαῖον διηγεῖ, αὐτὸν, οὐχὶ εἰς εὐθὺν τὴν πόλιν η̄ τὸν πατρινὸν ἑδουτεγ τίθην. οὕτως δὲ διοι-

νεται ναι διηπει τὰ τὸ αρχεῖον μεθ' ὑπαντούσης. Non enim unius virtutis possesso est hoc imperium, sed antiquitus res est populi Romani: in hac urbe principatus fortuna sita est; nos vero vobissem, milites, in id electi sumus, ut ea, que imperii sunt, curremus ac tucamur. Claudianus de Roma:

Armorum legumque parentis qua fudit in omnes

Imperium.

GROTONI VII NOTÆ.

2. Antonini constitutione] L. 17. D. de statu hominum.

Coloniae] Oppida ex urbe Romana conscriptis colonis divisiisque inter eos sedibus & fundis per trium viros d. c. propagata.

Municipia] Oppida, quorum cives universi jus civitatis Romanæ accepserant. Gell. 16, noct. 13.

Provincia togatae] Quæ itidem civitate donatae: ut Gallia togata, quæ & Narbonensis.

Habendi imperii modum, ac causam mutare] De causa concedo, ea enim erat militis, & tanto tristior omnis imperii conditio, quod certam de successione legem accipere non poterat, sed a vago & mutabili legionum (h. e. nec generis optimi & consilii fere nullius hominum) arbitrio pendebat. At modum habendi imperii fecerunt sibi quisque qualiter voluerunt. Boni derulerunt aliquid senatui, indulgenter habuerunt populum, clementer provincias: mali in omnes, sed præsertim in optimos, hoc est, senatum impune graſſabuntur, quamdiu largitionibus continere poterant studia caligatorum & gratiam. Unde præceptum Severi ad Bassianum Caracallam: Fili, cole militem, & contemporane caseros.

non potuerunt. Nec quod Imperatores postea Constantinopoli quam Romæ habitare maluerunt, de jure populi Romani quicquam imminuit: sed tunc quoque electionem factam a parte sui quæ Constantinopoli habitabat, unde Byzantinos Quirites vocat Claudianus, ratam populus totus habuit: jurisque sui monumentum non tenue servavit * in urbis suæ prærogativa, * & in honore consulatus aliisque rebus. Quare jus omne quod hi qui Constantinopoli habitabant ad eligendum Imperatorem Romanum habere poterant, pendebat a voluntate populi Romanorum,

G R O T T I N O T .

In urbis sua prærogativa] Ait Zonaras Romæ servata τηρεῖσθαι, præstationem, quod inde venisset imperium. Ammianus lib. xiv. de Roma: *Per omnes tamen quoniam sunt partes ut domina conspicitur & regina.* Claudianus Honorio agente Ravennæ:

*Quem precor, ad finem laribus
sejuncta potestas*

*Exsultat, imperiumque suis a
finibus errat?*

Et in honore consulatus] Nam alter consultum ex urbe Romana, & is quidem priorem habebat locum. Procopius in arcana historia.

G R O N O V I I N O T .

Mutare non potuerunt] Si voluissent, quis impediisset, prater militem? Sed neque expediebar ipsis, & fons imperii erat, non Romæ, sed ubi validissimum exercituum.

A parte sui] Scilicet, si miles est pars populi, sed tunc capit erat.

Byzantinos Quirites] Imo quia Byzantium nova Roma appellabatur.

Constantinopoli faustum, ratam habuit] Haec enim ut imaginem electi Imperatoris Romam missam adoraret, & faustis acclamationibus, id est, adulacione prosequeretur. Plebiscitum quidem nūquānullū factum accepimus: ubi legit illud solenne carmen: *Consul populum jure rogavit, populusque jure jussit quem senatus populusque Constantinopolitanus Imperatorem creavit, is ut jure optimo Imperator eset.* Hoc enim est ratum habere. An iatum habet, qui ne respicitur quidem, nedum rogetur, sed mutus silens, aut nisi cum vernili adulacione loquens pati-

tur, accipitque, quicunque impunitur. Imo ipsa Roma & Constantinopolis, & totum imperium, dominum, beneficium, pila ludicra erat militis. Inconsulto & satis invito populo Romano sedem transiulit Constantinus, & umbram honoris, quæ restabat Romæ, cum ea divisi. Jus tamen eligendi Imperatoris, nec habuerat Roma, nec acquisivit Constantinopolis. Itaque nec Romanis, nec Constantinopolitanis rogatis Constantini filii, ubi erant, sumserunt imperium: deinde Julianus in Gallia, Jovianus in Perside, Valentinianus in Cilicia, & sic ceteri.

Ratam populus] Non suffragio aut comitiis, sed, ut dictum, missam imaginem adorando.

Jus omne Constantinopolitanorum pendebat a voluntate populi Romani] Falsissimum. Imo quum post Honoriū Theodosii magni filium, sine liberis desunctum maneret divisum imperium, & alius in occidente, alius in oriente resideret Imperator, is qui Romæ agebat, non erat certus iūfusque princeps, priusquam a Constantinopolitano confirmaretur. Sic Theodosius junior Romæ factum Joannem non agnovit, brevique potentia exuit, dato Valentiniano juniore successore. Post Theodosium Constantinopoli regnum obtinuit Marcianus, afflūtus a Pulcheria sorore Theodosii, deinde Leo Thrax, & ceteri inconferto populo Romano. Valentiniano Romæ Avitus Majorinus vel Majoranus, Severus, Anthemius, Olybrius, Glycerius, Julius Nepos, Romulus Augustulus successerunt, qui omnes missive Constantinopoli, aut per militem

militem, injussu populi Romani, regnabant. Post hos Odoacer Herulorum rex urbem & Italiam occupavit, eversus a Theodoricu Gotio, cui Zeno Constantinopolitanus Imperator, ut eum a se averteret, Italiam invadendam monstravit, Gotorum regnum per Belisarius & Narsensem subruit Justinianus, & recuperata est Roma, jam appendix imperii, non caput: nam Romani stipendiarii erant Constantinopolitani Caesaris, cui quotannis viritim solidum aureum pendebat. Stipendiarius ipse Papa, cui pro confirmatione pecunia Constantinopolimmittenda erat, quam Constantinus Pogonatus demum Heraclii pronepos ei remisit circa annum Christi 680. Anastasius in vita Agathonis Papæ LXXXI. Ex eo regebatur urbs & Italia per praefectos Augustorum Orientis, qui *Exarchi* vocabantur, & Ravenna residebant, & inde petebat iura, ille, quem tunc quoque Imperatorem fuisse populum vult Grotius. Mox majorem Italiam partem rapuere Longobardi, quorum rex Aistulphus A. C. 752. ultimum Exarchorum Eutychum Italia expulit. Adversus hunc sibi quoque imminentem Stephanus Papa A. C. 753. imploravit e Gallia Pipinum, cui pridem hereditario Majori domus (qui honos secundus a rege erat) & quum patris avique, tum suis rebus gestis factiofo, postquam ultimum Merovæi posterorum iustum regem torondisset atque in monasterium condidisset, & sibi diadema imposuisset, Papa auctoritatem praefiterat, & laudando factum apud captas superstitione & opinione sanctitatis Romana mentes faciliorem occupationem reddiderat. Pipinus victis Longobardis, de alieno liberalis, partem regni eorum transcribi Papæ; dein cum pacem Aistulphus non servaret, reverius & iterum viator, propemodum quicquid sub postremis fuerat Exarchis, Stephano donat: & haec est origo illius, quod *Patrimonium Petri* appellatur. Ipse eum filius ab eo creatus patricius, quod jus non erat Papæ, non popu-

li Romani, sed Constantinopolitani Imperatoris, sive patricium accipias, ut in veteri populo Romano, quales alleguerunt Julius, Sueton. cap. 41. Augustus, ut ipse scribit in monumento Ancyrano: Claudius, Sueton. Othonem. Vespasianus, teste Tacito in vita Agricola cap. 9. sive ut postea Constantinus patricios dixit, quasi patres Imperatoris, qui consilium ejus participarent, quorum mentio apud Justinianum in tit. quibus modis patr. potest. solvit. Eadem causa veniendi in Italiam fuit Carolo Magno Pipini filio A. C. 770. quum regnum Longobardorum finitum est. Is donationem patris confirmavit: & sic non populus Romanus, sed Papa possedit, quod tunc dicebatur *Patrimonium Petri*. Reverentia tanien erat erga Francos: nam & praefectus urbi a Carolo statutus commemoratur, & Leo tertius cum pontificiam fedem occupasset, claves & vexillum urbis in subjectionis signum Carolo misit. Anno 799. idem Leo per seditionem male multatus, oculo etiam excuslo confugit ad Carolum, eumque convenit Paderbornæ, & Romanum tractum supplicio affectis trecentis, qui Papæ restiterant, clericis in Galliam relegatis, Augustum dixit. Secuta est paulo post Caroli cum Irene transactio, quam hujus successor Nicephorus ratam habuit, & ita transiit imperii Romani quod supererat, ad Carolum. Ubi nullæ partes fuere populi Romani: nulla propria indignatio adversus Irene ob iexum; sed Papa pressus a Longobardis (quorum antea ope iustum in se Exarchorum & Constantinopolitanorum imperium imminebat) cum ab Orientis Augusto, cui revera suberat, spes auxili decolasset, ad potentiores confugit, & eum patronum adoptavit. An hoc potuerit facere per ea, qua tradit auctor de jure partis a corpore recessendi lib. 2. cap. 6. num 5. an fidei quam imperio Constantinopoli debebat, satisfecerit, multa & gravia tolerando priusquam ad hoc ultimum remedium decurreret: Imo

mani: & cum illi * contra mentem ac morem populi Romani
* femi-

an ipse Constantinopolitanos satis docuerit de periculo suo, & obrestatus sit, ni auxilio venirent, aliud praesidium sibi querendum esset, alia disputatione est. Carolo certe jus hoc modo quæsumus & in posteris ejus aliquamdiu continuatum, ab illis interposito tamen Conrado Franco e Germania transiit ad Saxones: inde rursus ad Francos Germanos per Conradum II. & Henricos, (quorum ejus nominis quarto primum extorsit Hildebrandus, qui se Gregorium septimum dixit, ius quo adhuc in Pontifice creando Imperatores, in constituentis episopis, agendes synodis habuerant, & ad se suosque socios traxit) ab his, interveniente rursus Lothario Saxone ad Suevos Conradum III. Fridericum Barbarussam, Henricum VI., Philippum: & Othonem Saxone iterum medio ad Austriacos. Quorum principium jus Papæ quidem variis artibus ac tumultibus imminuerunt, & quasi ad nihilum redegerunt, sape etiam amulos illis excitarunt: sed haec omnia facti sunt, non juris, neque in his populus Romanus per se quidquam auctor est, aut potuit. Coronatio Romana non majus jus dat Romanis improbandi electionem Germanorum septemvirorum, quam Francosurtensibus aut Aquisgranensibus, que ibi sit fiebatque coronatio. In ea Papa minister est, perinde ut archiepiscopi in Gallia, in Anglia, Hispania, cum coronant regem. Est igitur proflus imaginaria & commenticia res, mirificus ille populus Romanus, ut Cadmai fratres in Martis campo, natus eodem die ac sublatus: qui jus habuerit creandi Cæsares vel Augustos, ex cuius approbatione rate forent electiones, quas legiones fecissent: a cuius voluntate pendebat electio facta Constantinopoli: qui in Irene concessionem nescio quam tacitam vel expressam revocari: qui dignatus sit scilicet eum quoque regem sumere sibi, quem Germani fecissent: qui Germanicas electionis ar-

bitrum probanda vel improbanda aut habuerit unquam aut retinuerit: qui primum civem habuerit episcopum, nempe ut in fabula Ælopi rana hydram vel eiconiam: qui per illum primum civem testetur, quod nunquam cogitavit aut somniavit.

Inanis est labor temperare, quod nullum temperamentum admittit: & ut ait Plautus, *hercle miserum est invratum esse homini, quod facias bene.* Neque Germani jus ullum concedunt Papæ in electione Romani Imperatoris: nec Papa contentus est eo jure, quod liberaliter ei consert auctor: quasi scilicet populus Romanus retentum jus per illum testetur. Nullam huic largitori gratiam referet Papa pro isto ministerio in populi jure pronunciando, quo fungatur tanquam syndicus populi Romani. Immo ille vult totum imperium Romanum, ut nunc vocatur, esse feudum Romanæ sedis, & se solum esse monarcham, & habere utrumque gladium, & omnes reges esse suos vasallos, & posse ab Imperatore ad se appellari, & quos dixerit duces, etiam vivo vigenteque Imperatore, eos altiori loco sedere debere, quam quos fecerit Imperator, & paris vanitatis cetera.

G R O T I I N O T E .

Contra mentem ac morem populi Romani] Nero in xiv. annalium Taciti matrem accusat: *Quod consortium imperii, iuratusque in feminæ verba prætorianæ cohortes, idemque dodecas senatus & populi speravisset.* Priseus in excerptis legationum: *δέ τοι οὐδείς, οὐδὲ επίσταται οὐδὲ πανταῖς αὔριοι.* Non enim feminam, sed marium est, Romani imperii principatus. Lampridius post mortem Heliogabali: *Castum ante omnia, ne unquam mulier senatum ingredetur, utque inferis ejus capist dicaretur devovereturque per quem id esset factum.* Trebellius Pollio Herenniano: *Zenobia usurpato sibi imperio, diuinus quam feminam debeat, rem publicam obiunui.*

Femi-

* feminæ Irenæ subiissent imperium, ut alias causas omittamus, merito populus Romanus illam concessionem sive expressam sive tacitam revocavit, & per se Imperatorem legit, ac voce primi civis, id est, episcopi sui (quomodo & in judaica republica, rege non existente, prima erat summi Pontificis persona) pronuntiavit.

3. Fuit autem hæc electio personalis in Carolum Magnum, & quoddam ejus successores: * qui ipsi jus imperii quod habebant in Francos, ut & in Longobardos, a jure imperii in Romanos, ut nova ex causa quæsito, sollicite distinxerunt. * Postea vero divisio Francorum populo in occidentalem, qui Galliam nunc obtinet, & orientalem, qui Germaniam sive Alemiam teneret (duo Francorum regna vocat Frisingensis) cum populis Francorum orientalis eligendo sibi reges facere cœpisset (* nam & ad id tempus Francorum regum successio quasi agnatica non tam a jure certo quam a populi suffragiis dependebat) placuit populo Romano, quo certius praesidium haberet, regem non proprium sibi sumere, sed eum quem Germani fecissent; * ita tamen ut jus sibi aliquod retineret probanda vel improbanda electionis, quantum scilicet ea res ad se pertinebat.

4. Hæc quoque approbatio per episcopum edici & solemniter testata fieri peculiari coronatione solebat: quare ex electione septem principum, qui Germanie corpus referunt, qui lectus est, jus habet imperandi Germanis secundum eorum mores: ex approbatione vero populi Romani fit idem rex, aut Imperator

Roma-

*Feminæ Irenæ subiissent imperium]
Dicto etiam ei sacramento, quod
habet Zonaras.*

*Qui ipsi jus imperii quod habebant
in Francos, ut & in Longobardos, a
jure imperii in Romanos, ut nova ex
causa quæsito, sollicite distinxerunt]
Vide synodus Pontigenensem in
ter capitula Caroli Calvi. Et Paulum
Æmilium lib. IIII. de Carolo
Magno.*

*Postea divisio Francorum populo in
occidentalem, qui Galliam nunc obtinet,
& orientalem, qui Germaniam]
Vide Wihikindum libro I. & ibi
notata Meibomii: & paustum Caroli
& Henrici post capitula Caroli
Calvi, & ad id notas viri magno
judicio doctrinaque prædicti Jacobi
Sirmundi. Occidentalem illam
Franciam Latinam Wibbo vocat,
quod ibi sermo Romanensis vige-*

ret, ut & nunc viget, cum Trans-
rhenanæ nationes lingua Germanica
uterentur.

*Nam & id ad tempus Francorum
regum successio quasi agnatica, non tam
a jure certo, quam a populi suffragiis
peperderat] Observatum id Prisco in
excerptis legislationum, & Reginoni
ad annum D. CCCXVI. Carolus Ma-
gnum in testamento: *Quod si filius
cuilibet horum trium filiorum.**

*Ita tamen ut jus sibi aliquod reti-
neret probanda vel improbanda elec-
tionis] Verissima res, & aperte testata
Wibboni vita Conradi Salici.*

GRONOVI^I NOTÆ.

*Primi civis] Hic Papam, dum
ei blanditur, graviter offendit. Est
autem ille Leo tertius circa annum
D. 800.*

3. Quasi agnatica] 2, 7. 23.

Ren.

Romanus, aut, ut historici s^ep^ee loquuntur, * Rex regni Italiae: atque eo titulo sub se habet quacumque populi Romani fuerunt,

G R O T I X N O T A E.

Rex regni Italiae] Sic in excommunicacione Henrici distincta nominat Papa regnum Teutonicorum & Italiae. Vide Ottonis privilegium Alderamo datum, editum a Meibomio post Withikindi Saxonica: & Crantzi Saxoniorum v. in iuramento Ottonis quod Gratianus intulit in Distinctionem LXXXII. In Roma nullum placitum sive ordinatum faciam de omnibus que ad te (Papam) aut Romanos pertinent, sive tuo consilio.

G R O N O V I I N O T A E.

4. *Eo titulo sub se habet*] Venditetas n^enias historiar^e ignaris. Germani gratiam facimus hujus tituli Grotio, nec Papae quidem aut populo Romano quidquam debemus: utinam ne ab erto pro maximis beneficiis essemus aliquoties ingratisime perfidissimeque tractati? Primum satis tituli est, quod succedimus Carolo Magno in his partibus, ex quo posteri ejus inconsulto populo Romano, inconsulto Papa, ipsi per se, inter se ita comparaverunt, ut penes alium regnum Gallia, penes alium Germanie & Italie regnum cum nomine Imperii Romani essent. Sic si deeslet, satis tituli praberet Otho. Ut enim existet Caroli stirpe, Italia a tumuluaris regibus Hugone, Lothario, Berengario diripiebatur, Papa Octavianus, qui se Joannem XII. dixerat, per legatos Othonem primum oravit, veniret & Italiam tyrannde liberaret. Venit A. C. 962: liberat, confirmat Pipini & Caroli donationes, coronatur. Sequenti anno cum idem Papa hostes Othonis contra interdictum ejus reciperet, Constantinopoli adversus eum auxilia arcesseret, Hungaros ad Germaniam infestandam sollicitaret, ex urbe Cæsari faventes pelleret, alios interficeret, redit Otho, fugiente

cum suis Papa. Romani jurejurando adiguntur, nunquam infcio ipso Pam electuros. Synodus Episcoporum Italia habetur, in qua Papa immunitum scelerum accusatus, & solenni citatione fide publica adeste justius, cum ob conscientiam scelerum comparere non auderet, exiuit dignitate, & sufficitur ei Leo VIII. digressio Othonem, perjuri Romani denuo recipiunt Joannem, & Leone profugo, Joanne mox, cum in adulterio reprehensus esset, ab illis, quos tangit Atridas iste dolor (honestum sane & maxime Pontificium mortis genus) occiso, eligunt Benedictum. Adebat mox Imperator, urbem obsidet, & quamquam superos & inferos moverent indigenæ (narrata scena tragica in muris novus Papa diras & furias ejaculatus est in obdidentes) capit, Leonem restituit, Benedictum rursus convocata synodus pontificalibus exutum Hamburgo relegat, ubi hodieque ejus sepulcrum est. Leone mortuo, tandem Romani jurisjurandi memores legatos ad Othonem in Germaniam mittunt de novo Pontifice creando, qui per episcopos mislos creat Joannem XIII. A. C. 965. Pœnituit mox non suis perjuros, prehensum hominem in vincula condunt, & ad undecimum mensem Capua detinent. Repetit expeditionem trans Alpes cum valido firmoque exercitu Otho: urbem occupat: de reiecto Pontifice questionem habet: urbanos convocat ad causam dicendam & autores edendos: binos consules publicatis bonis in exilium mittit: prætorem crinibus toto die suspensem, dein virgis cædit, asino aversum per vias traducit, tandem de robore precipitat cum XII. senatoibus. Varias ibi fert leges de moneris & prosequendis latronibus, & aliis rebus. Agnovit deinde & hunc Augustum Constantinopolitanus collocata filio Imperatoris Othoni II. non minus strenuo, Theophania Nicephori Phocæ filia,

tunt, neque pactionibus, aut derelicti occupatione, aut victoriae jure in aliorum populorum imperium concesserunt. Unde illud quoque intelligi facile potest, quo jure episcopus Romanus, vacante imperio, * investituras tribuat feudorum imperii Romani, quia scilicet in populo Romano, tali tempore libero, primas obtinet. Solent autem quae sunt corporis alicuius * per primam personam corporis nomine expediri, ut alibi quoque diximus. Neque vero male Cynus & Raynerius tradidere, si Imperator Romanus morbo aut captivitate impediretur fungi imperio, posse ei vicarium dari ab ipso populo Romano.

XII. Heredis personam, quo ad dominii tam publici quam privati continuationem, pro eadem censeri cum defuncti persona, certi est juris.

XIII. Victor autem victo quatenus succedat, infra in effectibus belli explicabitur.